股票代码：002842 股票简称：翔鹭钨业 公告编号：2021-027

关于公司实际控制人及其关联方

非经营性资金占用事项及整改情况的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

广东翔鹭钨业股份有限公司（以下简称“公司”或“翔鹭钨业”）经自查，

公司控股股东及其关联方存在占用上市公司资金的情形，经初步查明情况如下：

一、公司实际控制人及其关联方非经营性资金占用的具体情况

公司经自查发现，2020 年期初存在实际控制人控制的企业大余县佳信有色

金属矿产品有限公司以货款的方式实质上占用资金的情况，发生额为 1,400万元；

2020 年度存在实际控制人控制的企业大余县佳信有色金属矿产品有限公司、大

余县光耀矿产品有限公司以货款的方式实质上占用资金的情况，发生额为

21,832.71 万元，归还 21,315.00 万元，截至 2020 年 12 月 31 日，公司实际控制

人及其关联方因资金拆借占用非经营性资金的余额为 2,266.42 万元（含资金占用

利息 349.20 万元）。

二、公司自查及整改情况

1、收回全部占用款项

截至 2021 年 4 月 28 日，公司实际控制人及其关联方已向公司归还全部

款项，并按 5%的年化利率支付资金占用利息，解决了上述关联方非经营性资金

占用的问题。

未及时披露的关联交易已在第三届董事会 2021 年第二次临时会议予以确认

并补充披露。

2、完善公司内控制度，加强资金管理，规范公司与控股股东及其关联方的

资金往来

公司全面梳理、健全并严格执行内部控制制度，完善资金管理、关联交易、

信息披露等相关内控制度，公司及公司董事、监事，高级管理人员忠实、勤勉地

股票代码：002842 股票简称：翔鹭钨业 公告编号：2021-027

履行职责，维护上市公司与全体股东的利益，全面做好公司内部控制等工作，进

一步加强公司治理和规范运作，加强资金管理，规范公司与控股股东及其关联方

的资金往来，确保不再发生类似情况，切实维护上市公司与全体股东利益。

3、组织公司内部培训，加强学习，提高意识，持续提升公司治理水平

公司组织公司董事、监事、高级管理人员及相关人员关于《公司法》、《证券

法》、《深圳证券交易所股票上市规则（2020 年修订）》、《深圳证券交易所上市公

司信息披露事务管理制度指引》、《上市公司信息披露管理办法》等相关法律法规、

规范性文件的内部培训，督促相关人员充分深入学习上市公司规范运作规则和治

理制度，增强自我规范、自我提高、自我完善的意识。

三、致歉说明

公司已经深刻认识到该事项的严重性，公司及公司全体董事、监事和高级管

理人员就该事项向广大投资者致以诚挚的歉意，公司将认真吸取教训，强化风险

责任意识，采取切实措施杜绝此类情况的再次发生。

特此公告。

广东翔鹭钨业股份有限公司董事会

2021年 4月 29日